de Gestão Ambiental Compartilhada (GAC), visando à organização dos órgãos ambientais e dos 
Conselhos de Meio Ambiente de cada Município partícipe, de forma a capacitá-los a exercer as 
ações municipais previstas na Lei Complementar n.º 140/2011. Prazo: 28 (vinte e oito) meses, a 
contar da data da assinatura. Valor Total R$343.643,52 (trezentos e quarenta e três mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e cinqüenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 27.101/003. Projeto/ 
Atividade: 18.541.310.7692. Elemento de Despesa 3.3.70.41.00 e 3.3.90.14.000. Fonte: 109. 
Destinação de Recursos: 1.704.109.000000.00.00.00. Data da assinatura: 30.04.2024.

[...]

Prorrogação por mais  09 (nove) meses, a contar de 02/06/2024, terminando, 
portanto, em 01/03/2025 e Reajuste de 4,04% (quatro inteiros e quatro centésimos por cento) 
referente correção pelo INPC/IBGE  a partir de 11 de novembro de 2023. Valor global:   
1.086.591,80 (um milhão, oitenta e seis mil quinhentos e noventa e um reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00/ 
1.501.0.213.000000.00.00.00, Ação: 2002, Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. REGIME DE 
EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO - Ordem bancaria ou